
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 032
21 FEV 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MESSIAS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 09/2013 – DEI / ED. FÍSICA:
Normas Reguladoras para o Teste de Avaliação Física dos Candidatos ao ingresso, 

por intermédio de Concurso Público, na Polícia Militar do Estado do Pará.
O Comandante Geral da PMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, e 
Considerando  a  necessidade  de  se  estabelecer  normas  destinadas  a 

regulamentação do Teste de Avaliação Física (TAF) dos candidatos ao ingresso na Polícia 
Militar do Pará;

RESOLVE:
Art.  1º  Aprovar as  Normas  Reguladoras  para  o  Teste  de  Avaliação  Física  dos 

Candidatos ao ingresso, por intermédio de Concurso Público, nos cursos de formação e de 
adaptação da Polícia Militar do Pará.

Art.  2º  Revogar as disposições da Portaria nº 034 de 07 de novembro de 2008-
GAB., publicada no BG nº 211 de 12 de novembro de 2008.

Art.  3º  Determinar  que  esta  Portaria  entre  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 04 de fevereiro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NORMAS  REGULADORAS  PARA  O  TESTE  DE  AVALIAÇÃO  FÍSICA  DOS 
CANDIDATOS AO INGRESSO NA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

I – DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA: 
1 – O candidato apto nos exames antropométrico e médico submeter-se-á ao exame 

de aptidão física individual, denominado Teste de Avaliação Física (TAF).
2 – O TAF será aplicado por comissão composta por Oficiais e Praças da Polícia 

Militar especialistas na área, detentores do Curso Militar de Educação Física realizado nas 
Polícias Militares e Forças Armadas do Brasil ou Educadores Físicos graduados detentores 
do Curso e Licenciatura em Educação Física, ressalvadas as hipóteses previstas em Lei. 

3 – O TAF, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizado pela 
comissão organizadora  e visa avaliar  o  condicionamento físico  do candidato,  exigindo os 
índices mínimos de desempenho físico necessários no desenvolvimento das atividades físicas 
inerentes ao policial militar, durante o curso de formação.

4 – O candidato deverá comparecer em data, local e horário a serem determinados 
previamente,  divulgados em Diário Oficial  do Estado,  com roupa e calçado apropriados a 
prática da educação física, munido de documento de identidade original, com foto, capaz de 
identificá-lo.

5  –  O candidato  que  não comparecer  para  realizar  o  TAF no  local,  dia  e  hora 
determinados, de acordo com publicação em Diário Oficial do Estado, bem como, que deixar 
de  realizar  qualquer  um  dos  testes  previstos,  será  considerado  inapto  e,  portanto, 
automaticamente eliminado do concurso.

6 – Os testes e índices mínimos do TAF para os candidatos aos cursos de formação 
obedecerão às normas relacionadas a seguir, constando de 04 (quatro) testes para ambos os 
sexos, conforme índices mínimos dos seguintes exercícios físicos e descritos no anexo I:

a) Flexão/Sustentação na barra fixa horizontal: 04 (quatro) repetições/flexões para o 
sexo masculino; e 12 (doze) segundos de sustentação para o sexo feminino;

b) Abdominal sobre o solo com duração de 01 (um) minuto: 40 (quarenta) repetições 
para o sexo masculino e 35 (trinta e cinco) repetições para o sexo feminino;

c) Flexão de braço em apoio de frente sobre o solo: 25 (vinte e cinco) repetições 
para  ambos  os  sexos,  sendo  a  execução  dos  exercícios  diferenciada  entre  homens  e 
mulheres;

d) Corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2400 (dois mil e quatrocentos) metros 
para o sexo masculino e 1800 (mil e oitocentos) metros para o sexo feminino.

7  –  Os  testes  e  índices  mínimos  do  TAF  para  os  candidatos  aos  cursos  de 
adaptação obedecerão às normas relacionadas a seguir, constando de 03 (três) testes para 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

ambos os sexos, conforme índices mínimos dos seguintes exercícios físicos e descritos no 
anexo II:

a)  Abdominal  sobre  o  solo  com  duração  de  01  (um)  minuto:  32  (trinta  e  duas) 
repetições para o sexo masculino e 27 (vinte e sete) repetições para o sexo feminino;

b) Flexão de braço em apoio de frente sobre o solo: 20 (vinte) repetições para ambos 
os sexos, sendo a execução dos exercícios diferenciada entre homens e mulheres;

c) Corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2.000m (dois mil) metros para o sexo 
masculino e 1.500m (mil e quinhentos) metros para o sexo feminino.

II - DA DESCRIÇÃO E EXECUÇÃO DOS TESTES FÍSICOS:
1 – Flexão na barra para candidatos do sexo masculino.
a) Posição inicial: o candidato posiciona-se sob a barra, à frente do examinador. Ao 

comando de “em posição”, o candidato empunhará a barra com a palma das mãos voltadas 
para  o  examinador  (empunhadura  em  pronação),  mantendo  os  braços  completamente 
estendidos com o corpo na posição vertical, pés sem contato com o solo.

b) Execução: ao comando de “iniciar”,  o candidato flexionará simultaneamente os 
braços até ultrapassar completamente o queixo sobre a barra, suportando nos braços a carga 
do seu peso. Em seguida, voltará à posição inicial pela extensão completa dos braços. O 
corpo deverá permanecer na posição vertical durante o exercício. Ao movimento completo do 
exercício será conferido 01 (uma) repetição.

2 – Sustentação na barra para candidatos do sexo feminino.
a) Posição inicial:  a candidata posiciona-se sob a barra, à frente do examinador, 

pisando sobre um ponto de apoio. Ao comando de “em posição”, a candidata empunhará a 
barra com a palma das  mãos voltadas para o examinador  (empunhadura  em pronação), 
mantendo os braços estendidos, com o corpo na posição vertical, e pés em contato com o 
ponto de apoio.

b)  Execução:  ao  comando  de  “iniciar”,  o  ponto  de  apoio  é  retirado,  devendo  a 
candidata permanecer com os dois braços completamente estendidos, suportando seu peso 
durante 12 segundos. O examinador com o auxílio de um cronômetro, registrará o tempo para 
que a candidata seja considerada apta.

3 – Abdominal em 1 minuto para candidatos de ambos os sexos.
a) Posição inicial: o candidato posicionar-se-á à frente do examinador. Ao comando 

de “em posição”, o candidato tomará a posição deitado em decúbito dorsal, pernas unidas e 
estendidas e braços estendidos atrás da cabeça, tocando o solo.

b)  Execução:  ao comando de “iniciar”,  o  candidato flexionará simultaneamente o 
tronco e os membros inferiores na altura dos quadris, lançando os braços à frente, de modo 
que a planta dos pés se apóie totalmente no solo e linha dos cotovelos coincida com a linha 
dos joelhos e, em seguida, voltara à posição inicial, completando uma repetição. O candidato 
terá  o  prazo  máximo  de  1  minuto,  para  executar  o  numero  mínimo  de  repetições.  Os 
comandos para iniciar e terminar o teste serão dados por um silvo breve de apito.

4 – Apoio de frente sobre o solo para candidatos do sexo masculino, em 4 apoios.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

a) Posição inicial: o candidato posiciona-se de frente para o solo, braços paralelos 
estendidos perpendicularmente sobre o solo, palma da mão sobre o solo, pernas estendidas e 
unidas, pés apoiados sobre o solo, ao comando de “posição”, em quatro apoios: pés e mãos.

b) Execução: ao comando de “iniciar”,  o candidato flexionará simultaneamente os 
braços, aproximando ao máximo o peito sobre o solo, sem encostá-lo. Em seguida, voltará à 
posição inicial estendendo novamente os braços. Ao movimento completo do exercício será 
conferido 01 (uma) repetição.

5 – Apoio de frente sobre o solo para candidatos do sexo feminino, em 6 apoios.
a) Posição inicial: a candidata posiciona-se de frente para o solo, braços paralelos 

estendidos perpendicularmente sobre o solo, palma da mão sobre o solo, pernas estendidas e 
unidas, pés e joelhos apoiados sobre o solo, ao comando de “posição”, em seis apoios: pés, 
joelhos e mãos.

b) Execução: ao comando de “iniciar”,  a candidata flexionará simultaneamente os 
braços, aproximando ao máximo o peito sobre o solo, sem encostá-lo. Em seguida, voltará à 
posição inicial estendendo novamente os braços. Ao movimento completo do exercício será 
conferido 01 (uma) repetição.

6 – Corrida de 12 minutos para candidatos de ambos os sexos.
a) Execução: este teste será realizado em pista de atletismo com medida olímpica de 

400m ou perímetro  plano  e  regular  devidamente  aferido.  O candidato  terá  doze  minutos 
contínuos para percorrer a distância mínima exigida. Poderá fazê-lo correndo e/ou andando. 
Não será permitida a parada durante a execução do exercício. Cada candidato imprime seu 
ritmo de corrida e/ou caminhada livremente, no tempo estabelecido.

7 – Será considerado apto o candidato que alcançar os índices mínimos exigidos em 
todos os exercícios físicos aplicados no Teste de Avaliação Física, que é individual.

8  –  Os testes  físicos  serão realizados  em até  duas tentativas,  com exceção da 
corrida, que será realizada em apenas uma tentativa. Caso o candidato não alcance o índice 
mínimo  na  primeira  tentativa,  poderá  realizar  uma  segunda  tentativa  com  um  intervalo 
máximo de 01 (uma) hora entre a primeira e a segunda tentativa, para sua recuperação física.

9 – Os candidatos poderão desistir de realizar os testes que compõem o TAF, por 
escrito,  em  formulário  próprio  a  ser  fornecido  pela  comissão  organizadora,  tendo  como 
conseqüência a sua eliminação.

10 – Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporária ou permanente 
que  impossibilitem  a  realização  dos  testes  ou  que  diminua  a  capacidade  física  dos 
candidatos, não serão levados em consideração, não sendo dispensado nenhum tratamento 
privilegiado.

11 – O TAF será aplicado em um ou dois dias seguidos,  a critério da comissão 
nomeada, de acordo com o número de candidatos a serem avaliados, condições climáticas e 
infra-estrutura disponível para sua realização.

12 – O resultado do TAF será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, no 
quadro  de  aviso  do  Quartel  do  Comando  Geral  da  PMPA,  nos  Quadros  de  Avisos  dos 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Quartéis da PMPA sediados nos municípios pólos e/ou na página na Internet da comissão 
organizadora ou da Polícia Militar do Pará.

III - DAS CONDIÇÕES QUE IMPLICAM NA ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO:
1 – Faltar ou chegar atrasado para o exame físico. 
2 – For considerado inapto por não ter atingido o índice mínimo exigido em qualquer 

um dos quatro testes aplicados e acima descritos ou não realizar os testes físicos na data 
prevista, seja por qualquer motivo de alterações psicológicas e/ou fisiológicas temporárias ou 
permanentes.

3 – Na hipótese de candidata gestante: não apresentar atestado médico, emitido até 
48 (quarenta e oito) horas antes da realização do TAF, por médico especialista habilitado para 
emiti-lo,  bem  como,  não  assinar  o  Termo  de  Responsabilidade  fornecido  pela  comissão 
organizadora.

Quartel em Belém-PA, 04 de fevereiro de 2013.
MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO – CEL QOPM RG 8115

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

ANEXO I
Tabela dos índices mínimos exigidos aos candidatos dos cursos de formação

FASE EXERCÍCIO PARA O SEXO MASCULINO PARA O SEXO FEMININO

1ª Abdominal em 1 minuto 40 (quarenta) repetições 35 (trinta e cinco) repetições

2ª

Flexão de braço no solo 
em quatro apoios 25 (vinte e cinco) repetições Não aplicável

Flexão de braço no solo 
em seis apoios No aplicável 25 (vinte e cinco) repetições

3ª Corrida em 12 minutos 2.400m (dois mil e 
quatrocentos metros)

1.800m (mil e oitocentos 
metros)

4ª

Flexão na barra fixa 04 (quatro) repetições Não aplicável

Teste estático na barra 
fixa Não aplicável 12 (doze) segundos

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

ANEXO II
Tabela dos índices mínimos exigidos aos candidatos dos cursos de adaptação

FASE EXERCÍCIO PARA O SEXO MASCULINO PARA O SEXO FEMININO

1ª Abdominal em 1 minuto 32 (trinta e duas) Repetições 27 (vinte e sete) Repetições

2ª

Flexão de braço no solo 
em quatro apoios

20 (vinte) Repetições Não aplicável

Flexão de braço no solo 
em seis apoios Não aplicável 20 (vinte) Repetições

3ª Corrida em 12 minutos 2.000m (dois mil) metros 1.500m (mil e quinhentos) 
metros

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, respondendo pelo 

Comando do 20º BPM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que 
foi concedido ao CAP QOPM RG 20141 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR, daquela 
OPM, o gozo de 20 (vinte) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, 
exercício 2012, deixada de gozar no mês de AGO/2012, no período de 29 DEZ 2012 a 17 
JAN 2013, devendo se apresentar no dia 18 JAN 2013 (Mem. nº 001/2013 – 20º BPM) (Nota 
n° 013/2013 – DP/1).

O  CEL  QOPM  RG  16217  HILTON  CELSON  BENIGNO  DE  SOUZA,  à  época, 
Comandante do CPC, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que:

a) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES 
MATIAS,  Comandante  do  20º  BPM,  o  gozo  de  20  (vinte)  dias  restantes  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, no período de 28 DEZ 2012 a 16 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

JAN 2013, devendo se apresentar no dia 17 JAN 2013 (Mem. Nº 015/2013 – CPC) (Nota n° 
013/2013 – DP/1);

b) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, 
Comandante  do  2º  BPM,  o  gozo  de  15  (quinze)  dias  restantes  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano de 2011,  exercício 2012,  no período de 27 DEZ 2012 a 11 JAN 2013, 
devendo se apresentar no dia 12 JAN 2013 (Mem. nº 1228/2012 – CPC) (Nota n° 016/2013 – DP/1).

O MAJ QOPM RG 18327 MARCELO AUGUSTO BASTOS LEÃO, respondendo pelo 
Comando do CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de 
Pessoal que foi concedido ao CAP QOPM RG 29170 ALISON FERREIRA DA CUNHA, do 21º 
BPM (Marituba), o gozo de 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2011, exercício 2012, no período de 21 JAN a 04 FEV 2013, devendo se apresentar 
no dia 05 FEV 2013 (Mem. nº 031/2013–CPRM) (Nota n° 015/2013 – DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA, Comandante do 
23º BPM (Parauapebas), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal 
que foi concedido ao MAJ QOPM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, daquela 
OPM, o gozo de 14 (quatorze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 
2011, exercício 2012, no período de 04 a 17 FEV 2013, devendo se apresentar no dia 18 FEV 
2013 (Mem. nº 029/2013 – 23º BPM) (Nota n° 015/2013 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Coorregedor Geral da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que:

a) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 16216 JOÃO THADEU ALVES MIRANDA, 
Presidente da CorCPRM (Marituba), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, 
exercício 2012, a contar de 24 DEZ 2012, sustado por necessidade do serviço a partir do dia 
07 JAN 2013, sendo que os 15 (quinze) dias restantes serão gozados a partir do dia 14 FEV 
2013, devendo se apresentar no dia 1º MAR 2013 (Mem. nº 014/2013 – CorGeral) (Nota n° 
015/2013 – DP/1);

b) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE, da 
CorCPR IX (Abaetetuba), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 
2012, no período de 03 DEZ 2012 a 1º  JAN 2013, devendo se apresentar no dia 02 JAN 
2013 (Mem. Nº 1015/2012 – CorGeral) (Nota n° 015/2013 – DP/1);

c) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO, o 
gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2012, exercício de 2013, no 
período de 07 a 21 JAN 2013, devendo se apresentar no dia 22 JAN 2013 (Mem. nº 030/2013 
– CorGeral) (Nota n° 016/2013 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

O TEN CEL QOPM RG 18326 LUIZ  CARLOS RAYOL  DE OLIVEIRA,  à  época, 
Subcomandante do CME,  no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal 
que foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES 
VIANA,  Comandante  do  RPMONT,  o  gozo  de  15  (quinze)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano de 2011,  exercício 2012,  no período de 24 DEZ 2012 a 07 JAN 2013, 
passando  a  responder  pelo  referido  Comando,  o  MAJ  QOPM  RG  18353  ARMANDO 
CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES (Mem. nº 611/2012-CME) (Nota n° 015/2013-DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18044  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR, 
Comandante do 12º BPM (Stª Izabel do Pará), no uso de suas atribuições legais, informou à 
Diretoria de Pessoal que foi concedido ao CAP QOPM RG 29209 AUGUSTO CÉSAR SILVA 
GUIMARÃES, daquela OPM, o gozo de 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2011,  exercício 2012,  no período de 28 DEZ 2012 a 16 JAN 2013, 
devendo se apresentar no dia 17 JAN 2013 (Mem. nº 840/2012 – 12º BPM) (Nota n° 016/2013 – DP/1). 

O MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, respondendo pelo Comando do 
2º BPM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que foi concedido 
ao CAP QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, Comandante da 1ª CIA, o 
gozo  de  15  (quinze)  dias  restantes  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2010, 
exercício 2011,  no período de 27 DEZ 2012 a 10 JAN 2013, devendo se apresentar no dia 11 
JAN  2013,  passando  a  responder  pelo  Comando  da  1ª  CIA,  o  CAP  QOPM  RG  18246 
EDIMAR  LIMA  DA  SILVA,  e  o  2º  TEN  QOPM  RG  35497  EDSON  CORRÊA  DIAS, 
respondendo  pelo  Subcomando  da  referida  CIA  (Mem.  nº  363/2012-  2º  BPM)  (Nota  n° 
016/2013 - DP/1).

● APRESENTAÇÃO DE OFICIAL 
O Exmº Sr. Deputado MÁRCIO MIRANDA, Presidente da Assembléia Legislativa do 

Estado do Pará, no uso de atribuições legais, apresentou neste Comando, o CEL QOPM RG 
16235  OSMAR DA SILVA NASCIMENTO,  do  CG,  por  ter  cessado  sua  permanência  no 
Gabinete Militar da ALEPA (Ofício nº 114/2013 – GP) (Nota n° 017/2013 – DP/1).

O Exmº Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará, no uso de atribuições legais, apresentou neste Comando, o TEN 
CEL QOPM RG 13868  SÉRGIO ALONSO PINTO E  SILVA e  o  MAJ QOPM RG 21185 
ULISSES MARQUES LOBO, ambos do CG, por haver cessado sua permanência na SEGUP 
(Ofício nº 065/2013 – GAB.SEC.SEGUP) (Nota n° 017/2013 – DP/1).

O CEL QOPM RG 9978 LUIZ BRITO DOS SANTOS, Chefe do Gabinete Militar do 
Ministério  Público  do  Estado  do  Pará,  no  uso  de  atribuições  legais,  apresentou  neste 
Comando, o TEN CEL QOPM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, do CG, por 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

ter cessado sua permanência no Ministério Publico do Estado do Pará (Ofício nº 025/2013 – 
GAB / MP/ PA) (Nota n° 017/2013 – DP/1).

A  Exmª  Srª  Desembargadora  RAIMUNDA  DO  CARMO  GOMES  NORONHA, 
Presidente  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Pará,  no  uso  de  atribuições  legais, 
apresentou neste Comando:

a) O TEN CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, do CG, por ter 
cessado sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Ofício nº 0163/2013 – 
GP) (Nota n° 017/2013 – DP/1).

b) O  CAP QOPM RG 27272 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, do CG, por ter 
cessado sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Ofício nº 0167/2013 – 
GP) (Nota n° 017/2013 - DP/1).

●  TRÂNSITO / INSTALAÇÃO
O CEL QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, no uso 

de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal  que foi  concedido ao 1º TEN 
QOPM RG 27276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS, do 9° BPM (Breves), 15 (quinze) 
dias de Transito e Instalação, no período de 14 a 28 DEZ 2012 (Mem. Nº 018/2013 – CPR XI) 
(Nota n° 013/2013 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Coorregedor Geral da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que foi concedido 
ao TEN CEL QOPM RG 16232 ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY, o gozo de 10 (dez) 
dias  de  trânsito  e  instalação,  no  período  de  21  a  30  JAN  2013,  por  ter  sido  nomeado 
Presidente da CorCPR III (Castanhal), conforme fez público o BG nº 206 de 12 de novembro 
de 2012, de acordo com o que preceitua o art. 67, incisos III e IV, da Lei nº 5.251, de 31 JUL 
85 (Estatuto dos Policiais Militares) (Mem. Nº 066/2013 – CorGeral) (Nota n° 016/2013 - DP/1).

●   LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, no uso 

de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal  que foi  concedido ao 1º TEN 
QOPM RG 27276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS, do 9° BPM (Breves), 01 (um) mês 
restante de Licença Especial, a partir de 02 JAN 2013 (Mem. Nº 018/2013 – CPR XI) (Nota n° 
013/2013 - DP/1).

●   INFORMAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que em razão do MAJ QOPM 
RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Presidente da CorCPR IV (Tucuruí), estar em gozo de 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

férias regulamentar, no período de 17 DEZ 2012 a 15 JAN 2013, passa a responder pela 
Presidência da referida Comissão, o CAP QOPM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS, durante a ausência do titular (Mem. Nº 1042/2012 – CorGeral) (Nota n° 013/2013 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● ATESTADO MÉDICO
O TEN CEL QOSPM PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA, Diretor do Hospital Militar do 

Estado,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  encaminhou à  Diretoria  de  Pessoal,  01  (um) 
atestado médico da servidora civil  AMÉLIA LAGOIA CORREA, da SEAD, à disposição da 
PMPA,  informando que está impossibilitada de exercer qualquer atividade física ou laboral, 
por um período de 90 (noventa) dias de LTSP, alta médica sem previsão, a contar de 04  FEV 
2013 (Mem nº 058/2013 – HME) (Nota n° 002/2013 - DP/4). 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO N° 2.439, DE 17 DE AGOSTO DE 2010:
Concede  Pensão  Policial-Militar  em  favor  de  CLEMER  AUGUSTO  TRINDADE 

JARDIM,  filho menor do falecido Cabo PM CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS JARDIM, 
representado pela senhora MARIA MAURA DOS SANTOS JARDIM.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Considerando o disposto nos arts. 77, combinado ao art. 79, alíneas “a” e “b” da Lei 
Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei n° 6.049, de 11 de 
junho de 1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;

Considerando o Parecer n° 275/2010 da Consultoria Geral do Estado de Fls. 186 e 
187 e o despacho do Secretário de Estado de Administração de Fls. 184;

Considerando, ainda, o Parecer n° 330/2010 da ConsultoriaGeral do Estado,
DECRETA:
Art. 1° Fica concedida Pensão Policial-Militar, mensal, no valor de R$ 1.588,01 (mil 

quinhentos e oitenta e oito reais e um centavo), em favor de CLEMER AUGUSTO TRINDADE 
JARDIM,  menor  representado  pela  senhora  MARIA  MAURA  DOS  SANTOS  JARDIM, 
respectivamente filho e mãe do  CB PMPA CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS JARDIM, 
falecido em serviço em 14 de janeiro de 2008.

Art.  2°  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens da graduação de Cabo PM, a que foi promovido “post-mortem” o ex-policial, assim 
discriminados:

Soldo de CB PM.........................................................................R$     520,01
Repres. por Graduação (30%) …...............................................R$    156,00
Gratif. Risco de Vida (50%) …....................................................R$    260,00
Gratif. Habil. PM (20%) …..........................................................R$    104,00
Gratif. Serviço Ativo (30%) ….....................................................R$    156,00
Gratif. Local. Esp. (20%) …........................................................R$    104,00
Auxílio Moradia (30%) …............................................................R$    156,00
Indeniz. de Tropa (10%) ….........................................................R$      52,00
Gratif. Tempo de Serviço (5%) …...............................................R$      80,00
Provento Mensal ….....................................................................R$ 1.588,01
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada na 

mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a 14 de janeiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de agosto de 2010.     

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

DECRETO Nº 164, DE 4 DE AGOSTO DE 2011:
Retifica o Decreto nº 3.023, de 19 de agosto de 1998, que concedeu Pensão Policial-

Militar em favor de WATHYLLA STEFFANE DOS SANTOS BRITO, filha menor do falecido 
Soldado PM RAIMUNDO DE ARAÚJO BRITO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso  das atribuições que lhe  são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alíneas “a” e “b”, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de 
junho de 1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;

Considerando o Parecer nº 679/2011 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica retificado o Decreto nº 3.023, de 19 de agosto de 1998, estabelecendo 

Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 1.808,80 (mil oitocentos e oito reais e oitenta 
centavos), em favor de NORMA CÉLIA CARNEIRO DOS SANTOS e WATHYLLA STEFFANE 
DOS SANTOS BRITO, companheira e filha menor do Soldado PM RAIMUNDO DE ARAÚJO 
BRITO,  falecido em serviço no dia 8 de dezembro de 1997, no Município de Santana do 
Araguaia, neste Estado.  

Art.  2°  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens da graduação de Cabo PM a que o policial  foi  promovido“post-mortem”,  assim 
discriminados:

Soldo de Cabo PM …..................................................................R$   555,70
Representação por Graduação (30%) …....................................R$   166,71
Gratifi cação de Risco de Vida (50%) ….....................................R$   277,85               
Habilitação Policial-Militar (20%) …............................................R$   111,14
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%) …......................................R$   166,71
Gratifi cação de Localidade Especial (40%) …...........................R$   222,28              
Auxílio-Moradia (30%) …............................................................R$   166,71 
Indenização de Tropa (10%) …..................................................R$     55,57 
Adicional Tempo de Serviço …...................................................R$     86,13 
Provento Mensal ….................................................................... R$1.808,80 
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada na 

mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de agosto de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

DECRETO Nº 330, DE 20 DE JANEIRO DE 2012:             
Concede  Pensão  Policial-Militar  em  favor  de  PERPETUA  SANTANA  DA  SILVA 

NOGUEIRA SANTOS, ADELMO NOGUEIRA SANTOS e EDIVANIA NOGUEIRA SANTOS, 
viúva e  filhos menores do falecido Cabo PM EDINALDO CARLOS SILVA SANTOS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições  que  lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alíneas “a” e “b”, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de 
junho de 1997; arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Considerando o Parecer nº 1271/2011 da Consultoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 1.989,68 (mil 

novecentos e oitenta e nove reais  e  sessenta e oito centavos),  em favor  de PERPETUA 
SANTANA DA SILVA NOGUEIRA SANTOS, ADELMO NOGUEIRA SANTOS e EDIVANIA 
NOGUEIRA SANTOS, viúva e filhos menores  do  Cabo PM EDINALDO CARLOS SILVA 
SANTOS, falecido em serviço no dia 23 de março de 2010, no Município de Portel,  neste 
Estado. 

Art.  2º  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens  da  graduação  de  3º  Sargento  PM à  que  foi  promovido  “post-mortem”,  assim 
discriminados:

Soldo de 3º SGT PM …....................................................................R$   574,22
Representação por Graduação (35%) ….........................................R$   200,98
Gratifi cação de Risco de Vida (50%) …..........................................R$   287,11
Habilitação Policial-Militar (20%) …..................................................R$  114,84
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%) …............................................R$  172,27
Gratifi cação de Localidade Especial (40%)  …................................R$  229,69
Auxílio-Moradia (30%) …..................................................................R$  172,27
Indenização de Tropa (10%) …........................................................R$    57,42
Gratifi cação Adic. Tempo de Serviço (10%) …...............................R$  180,88
Provento Mensal …..........................................................................R$1.989,68
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada na 

mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a 23 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de janeiro de 2012.     

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

DECRETO  Nº 341, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012:
Concede Pensão Policial-Militar em favor de RUTH DA SILVA SANTOS, CELINE 

SANTOS RODRIGUES, CECÍLIA SANTOS RODRIGUES e ROBSON SILVEIRA DA SILVA 
RODRIGUES,  companheira  e  filhos  menores  do  falecido  Cabo  PM  JAIRO  ALFREDO 
CORRÊA RODRIGUES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alíneas “a” e “b”, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de 
junho de 1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Considerando os  Pareceres nºs  1208/2011 e  0036/2012 da Consultoria-Geral  do 
Estado, 

DECRETA:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 2.110,14 (dois 

mil cento e dez reais e quatorze centavos), em favor dos beneficiários do Cabo PM JAIRO 
ALFREDO CORREA RODRIGUES,  falecido em serviço no dia 18 de dezembro de 2010, 
nesta Cidade, cabendo a senhora RUTH DA SILVA SANTOS, companheira, o percentual de 
50% (cinquenta por cento), e os restantes 50% (cinquenta por cento) divididos igualmente 
entre os filhos menores CELINE SANTOS RODRIGUES, CECÍLIA SANTOS RODRIGUES e 
ROBSON SILVEIRA DA SILVA RODRIGUES. 

Art.  2º  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens  da  graduação  de  3º  Sargento  PM  à  que  o  policial  militar  foi  promovido 
“post-mortem”, assim discriminados:

Soldo de 3º SGT .............................................................................R$   574,22
Dif. Complement. (Dec. Fed. nº 7.665, de 23-12-2011) R$ 47,78...R$   622,00
Representação por Graduação (35%).............................................R$   217,70
Gratifi cação de Risco de Vida (50%)..............................................R$   311,00
Habilitação Policial Militar (20%)......................................................R$   124,40 
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%)................................................R$   186,60
Gratifi cação de Localidade Especial (20%)  ...................................R$   124,40
Auxílio-Moradia (30%)......................................................................R$   186,60
Indenização de Tropa (10%)............................................................R$     62,20
Gratifi cação de Tempo de Serviço (15%)........................................R$   275,24
Provento Mensal  ….........................................................................R$2.110,14
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada na 

mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a 18 de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de fevereiro de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 090/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006 c/c o Art. 
12, alínea “b”, item 1 e alínea “d”, do Decreto nº 2.400, de 13 de agosto de 1982, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Art. 1º REVOGAR o artigo 6º da Portaria nº 580, publicada no BG nº 207 de 13 de 
novembro de 2012, que nomeou o TEN CEL QOPM RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA 
BRITO, para exercer a função de Comandante do 16º BPM / CPR VIII (Altamira);

Art.  2º  EXONERAR o  TEN  CEL  QOPM  RG  15596  WALDEMIR PEREIRA 
MARQUES JÚNIOR, da função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do 
CPR V (Redenção);

Art.  3º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  16184  ALEXANDRE  JORGE  LIMA  DE 
MORAES AFFONSO, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do 
CPR V (Redenção); 

Art.  4º  EXONERAR o  CAP  QOPM  RG  27036  FRANCISCO  ANTÔNIO  PAIVA 
RIBAS,  da  função  de  Membro  da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  CPR  V 
(Redenção);

Art. 5º EXONERAR o CAP QOPM RG 30415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 
da função de Comandante do Destacamento Policial Militar de Nova Barreira do 7º BPM / 
CPR V (Redenção);

Art. 6º NOMEAR o MAJ QOPM RG 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES 
AFFONSO, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria 
do CPR V (Redenção);

Art.  7º  NOMEAR o CAP QOPM RG 30415 MARCELO PEREIRA DE  HOLANDA, 
para exercer  a  função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria  do CPR V 
(Redenção);

Art. 8º  NOMEAR o CAP QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, 
para exercer a função de Comandante do Destacamento Policial Militar de Nova Barreira do 
7º BPM / CPR V (Redenção);

Art. 9º TRANSFERIR, por necessidade do serviço:
I - O MAJ 18335 CARLOS KENED GONÇALVES DE SOUZA, da Diretoria de Ensino 

e Instrução para a Diretoria de Finanças, ficando à disposição da Assessoria Técnica;
II  -  O CAP QOPM RG 30415 MARCELO PEREIRA DE  HOLANDA,  do 7º  BPM 

(Redenção) para o Comando de Policiamento Regional V (Redenção), ficando à disposição 
da Comissão Permanente de Corregedoria do CPR V (Redenção);

III - O CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, do CG para o 
Comando de Policiamento da Capital (CPC);

IV - O CAP QOPM RG 27272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR, do CG para 
a Academia da Polícia Militar (Marituba) / DEI;

V - O CAP QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, do Comando 
de Policiamento Regional V (Redenção) para o 7º BPM (Redenção);

Art.  10 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 093/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, c/c o Art. 
12, alínea “b”, item 1 e alínea “d”, do Decreto nº 2.400, de 13 de agosto de 1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS 

DOS SANTOS, da função de Subdiretor de Apoio Logístico (DAL);
Art.  2º  EXONERAR o  TEN CEL QOPM RG  18324  SIMÃO  SALIM JÚNIOR,  da 

função de Subcomandante do Comando de Policiamento da Capital (CPC);
Art. 3º EXONERAR o TEN CEL RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, da 

função de Subcomandante do Comando de Missões Especiais (CME);
Art. 4º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE 

SOUZA,  da  função  de  Chefe  da  Seção  de  Planejamento  Estratégico  do  Estado  Maior 
Estratégico (EME);

Art. 5º EXONERAR o MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, da função de 
Subcomandante do 2º BPM / CPC;

Art.  6º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  20141  SÉRGIO  RICARDO  FIALHO 
ANDRADE, da função de Subcomandante do 20º BPM / CPC;

Art.  7º  EXONERAR o  CAP  QOPM  RG  26314  SAMUEL  ENOC LOBATO 
QUARESMA, da função de Comandante da 5ª ZPOL / 1º BPM / CPC;

Art. 8º EXONERAR o CAP QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA, da 
função de Subcomandante da Companhia Independente de Policiamento com Cães (CIPC) / 
CME;

Art. 9º EXONERAR o CAP QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO, da função 
de Subcomandante da Companhia Independente de Policiamento Escolar (CIPOE) / CPE;

Art.  10  NOMEAR o  TEN CEL  QOPM RG  18324  SIMÃO  SALIM JÚNIOR, para 
exercer a função de Subcomandante do Comando de Missões Especiais (CME);

Art.  11  NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE  MASCARENHAS 
DOS SANTOS, para exercer a função de Chefe da Seção de Planejamento Estratégico do 
Estado Maior Estratégico (EME);

Art.  12  NOMEAR o  MAJ QOPM RG  18084 MARCELO  RONALD BOTELHO DE 
SOUZA, para exercer a função de Subcomandante do Comando de Policiamento da Capital 
(CPC);

Art. 13 NOMEAR o MAJ QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, 
para exercer a função de Subdiretor de Apoio Logístico (DAL);

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Art. 14  NOMEAR a MAJ QOPM RG 21126  ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA 
DUARTE, para exercer a função de Subcomandante do 2º BPM / CPC;

Art. 15 NOMEAR o MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, para exercer a 
função de Subcomandante do 20º BPM / CPC;

Art. 16 NOMEAR o CAP QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, 
para exercer a função de Comandante da 5ª ZPOL / 1º BPM / CPC;

Art. 17 NOMEAR o CAP QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA, para 
exercer a função de Subcomandante da Companhia Independente de Policiamento Escolar 
(CIPOE) / CPE;

Art.  18  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  29207  FABRÍCIO  ROBERTO  PINHEIRO 
SOARES,  para  exercer  a  função  de  Subcomandante  da  Companhia  Independente  de 
Policiamento com Cães (CIPC) / CME;

Art. 19 TRANSFERIR, por necessidade do serviço:
I - O TEN CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, da 

Diretoria de Apoio Logístico (DAL) para o Estado Maior Estratégico (EME);
II  -  O  TEN  CEL  QOPM  RG  18324  SIMÃO  SALIM JÚNIOR,  do  Comando  de 

Policiamento da Capital (CPC) para o Comando de Missões Especiais (CME);
III  –  O  TEN  CEL  QOPM  RG 18326  LUIZ  CARLOS  RAYOL DE  OLIVEIRA,  do 

Comando de Missões Especiais (CME) para a Diretoria de Pessoal da PMPA;
IV - O MAJ QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, do 20º BPM / 

CPC para a Diretoria de Apoio Logístico (DAL);
V  -  O  MAJ  QOPM RG 18084  MARCELO  RONALD BOTELHO DE SOUZA,  do 

Estado Maior Estratégico (EME) para o CPC;
VI – O MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, do 2º BPM / CPC para o 20º 

BPM / CPC;
VII - A MAJ QOPM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE, do 

CG para o 2º BPM / CPC;
VIII – O CAP QOPM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA, do 1º BPM / 

CPC para a Diretoria de Pessoal da PMPA;
IX – O CAP QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA, da CIPC / CME 

para a CIPOE / CPE;
X - O CAP QOPM RG 26305  JANDIR RIBEIRO LEÃO, do CG para o Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP) / DEI;
XI  -  O  CAP  QOPM  RG  26301  DANIEL MIRANDA  BRITO,  da  CIPOE  para  o 

Comando de Missões Especiais (CME);
XII - O CAP QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, do CG para 

o 1º BPM / CPC;
XIII  -  O  CAP QOPM RG 29207  FABRÍCIO  ROBERTO  PINHEIRO SOARES,  do 

BPCHQ para a CIPC / CME;
XIV - O 1º TEN QOPM RG 12939 MÁRCIO NEVES SILVA, do CG para o Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP) / DEI;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Art. 20 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 108/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, c/c o Art. 
12, alínea “b”, item 1 e alínea “d”, do Decreto nº 2.400, de 13 de agosto de 1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, 

da função de Comandante do 2º BPM / CPC;
Art.  2º  EXONERAR o  MAJ QOPM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

CIDON, da função de Comandante do 10º BPM / CPC;
Art. 3º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, 

para exercer a função de Comandante do 2º BPM / CPC;
Art. 4º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, para 

exercer a função de Comandante do 10º BPM / CPC;
Art. 5º NOMEAR o MAJ QOPM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON, 

para exercer a função de Comandante do 16º BPM / CPR VIII (Altamira);
Art. 6º TRANSFERIR, por necessidade do serviço:
I - O TEN CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, do CG para o 

2º BPM / CPC;
II - O TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, do 2º BPM para o 

10º BPM / CPC;
III  – O MAJ QOPM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA  CIDON,  do 10º 

BPM / CPC para o 16º BPM / CPR VIII (Altamira);
Art.  7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

vigendo a partir de 04 de março de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 104/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º,  inc.  V,  da Lei  Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,  e 
considerando os termos do Memorando nº 023/2013 – C.LOG. 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS, 

da  10ª  CIPM  (Capitão  Poço)  /  CPR  VII  (Capanema),  da  função  de  Comandante  do 
Destacamento Policial Militar do município de Garrafão do Norte;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 19 de fevereiro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0254/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando os termos do Mem. nº 023/2013–CLog/CPR VII, de 24 JAN 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 12244 MARCO ANTÔNIO LIMA DE BRITO, da 

10ª  CIPM  (Capitão  Poço)  /  CPR  VII  (Capanema),  da  função  de  Comandante  do 
Destacamento Policial Militar do Município de Garrafão do Norte.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Quartel em Belém–PA, 19 de fevereiro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0102/2013 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 

julho de 1985,  c/c  o  art.  21,  item 8,  do Regulamento das Policias Militares e Corpos  de 
Bombeiros Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para aplicação do Decreto-
Lei nº 667, de 02 de julho de 1969, 

Considerando os termos do Mem. n° 1013/P1-BPOT, de 30 de outubro de 2012; 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 27713 JOSÉ RICARDO CORDEIRO, em razão de 

se encontrarem à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Quartel em Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

PORTARIA Nº 0105/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 91e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985, considerando os termos do Ofício 
nº 1.175/2012/–GAB.SEC.SEGUP, de 11 de dezembro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo, os policiais militares a seguir:
I – SUB TEN PM RG 14298 ÉDIMO MAURO COELHO DA COSTA;
II – SUB TEN PM RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA;
III – SUB TEN PM RG 23170 JOÃO BATISTA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA.
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos a contar do dia 14 de setembro de 2012 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

PORTARIA Nº 0163/2013 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 

julho de 1985, c/c os arts. 2º, inciso III, e 4º da Lei Estadual nº 7.551, de 14 de setembro de 
2011, 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR, o 3º SGT PM RG 14071 JOSÉ MARIA MACIAS FILHO, em razão 

de encontrar-se à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

PORTARIA Nº 0222/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  038/2013-CME/1ª  Seção,  de  28  de 

janeiro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 27348 

MARCUS VINICIUS NUNES DA CUNHA.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 27348 MARCUS VINICIUS NUNES DA CUNHA, 

no BPOT / CME.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013). 

PORTARIA Nº 011/2013 – CPP:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, dispostas no § 1º do art. 34 Lei Estadual nº 5.250 de 29 JUL 85 (Lei de 
Promoção de Praças da PMPA), 

RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR da função de Membro da Comissão de Promoção de Praças 

(CPP), os seguintes oficiais: 
I - MAJ PM RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – Membro;
II - CAP PM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA – Membro; 
III - CAP QOPM RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ – Secretário;
Art. 2º  NOMEAR para exercerem a função Membro da Comissão de Promoção de 

Praça (CPP), os seguintes oficiais: 
I - MAJ PM RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – Membro;
II - CAP PM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA – Membro; 
III - 1º TEN QOAPM RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA – Secretário;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0044/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais, considerando os termos do requerimento firmado pela SD PM RG 38598 CLEONICE 
CALANDRINE  DA  CRUZ,  de  04  de  janeiro  de  2012,  tendo  o  parecer  favorável  dos 
comandantes da policial militar, 

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, a SD PM RG 38598 CLEONICE 

CALANDRINE DA CRUZ, do 7° BPM / CPR V (Redenção) para o 8 ° BPM (Soure) / CPR XI 
(Marajó).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0108/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais, considerando os termos do requerimento firmado pelo CB PM RG 21764 CARLOS 
AUGUSTO ASSUNÇÃO LEITE, de 27 de novembro de 2012, tendo o parecer favorável dos 
comandantes do policial militar, 

RESOLVE: 
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  o  CB  PM  RG  21764  CARLOS 

AUGUSTO ASSUNÇÃO LEITE,  do 9° BPM (Breves) / CPR XI (Marajó) para o 10° BPM / 
CPC.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0162/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

legais,  
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o SD PM RG 24902 AUGUSTO 

MAMEDE CARDOSO MONTEIRO JUNIOR, da CCS/QCG para a Diretoria de Pessoal;

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Art. 2º CLASSIFICAR na Diretoria de Pessoal, os policiais militares a seguir:
I - SD PM 12800 RAIMUNDO HUMBERTO SOUZA VALENTE, reincluído mediante 

determinação judicial,  de acordo com a Portaria nº 1690/2012–DP/2,  publicada no Boletim 
Geral nº 198/2012;

III  -  SD PM RG 22883 FELIPE JÚNIOR VIEGAS CORRÊA,  reincluído  mediante 
determinação judicial,  de acordo com a Portaria nº 2017/2012–DP/2,  publicada no Boletim 
Geral nº 230/2012;

II  -  SD  PM  RG  37863  ELDAIR  DE  JESUS  DA  SILVA,  reincluído  mediante 
determinação judicial,  de acordo com a Portaria nº 1782/2012–DP/2,  publicada no Boletim 
Geral nº 224/2012.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0186/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  das atribuições 

legais  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº  2034/2012–P/1–6°  BPM,  de  11  de 
dezembro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço,  do 20° BPM / CPC para o 6° 

BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 34745 THIAGO ALMEIDA VENÂNCIO;
Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do 1° BPM / CPC para o 6° BPM 

(Ananindeua) / CPRM (Marituba), os policiais militares a seguir:
I – 2° SGT PM RG 21395 ANTÔNIO MARIA MACHADO SANTIBANEZ; 
II - 2° SGT PM RG 24996 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS;
III – 3° SGT PM RG 24159 ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTO DE LEMOS;
IV – 3° SGT PM RG 12517 SANDRO SÍLVIO DOS SANTOS BAHIA;
V – CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ;
VI – CB PM RG 18139 JOSÉ ROBERTO LEAL ALVES;
VII – CB PM RG 15533 CARLOS DE LIMA MOURÃO;
VIII – SD PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL;
IX – SD PM RG 37014 ADEILSON SILVA CORDEIRO.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0188/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais, considerando os termos do Mem. n° 537/2012 – CPCI, de 22 de novembro de 2012, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 24608 ALEXANDRE SILVA DE AVIZ, da Comissão Permanente de 

Controle Interno para o  10° BPM / CPC;
II – SD PM RG 32827 OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA,  do 10° BPM / CPC 

para a Comissão Permanente de Controle Interno.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0215/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 026/2013-S.LOG/CPC, de 10 de janeiro de 
2013, anexo o requerimento firmado pelo CB PM RG 23238 JOELSON GOMES DO VALE e o 
SD PM RG 33225 ALERILSON DE SOUZA COSTA, de 22 de outubro de 2012, tendo o 
parecer favorável dos comandantes dos policiais militares, 

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 23238 JOELSON GOMES DO VALE, da 2ª CIPM (Mosqueiro) / CPC 

para o 19° BPM / CPR VI (Paragominas);
II  – SD PM RG 33225 ALERILSON DE SOUZA COSTA,  do 19° BPM /  CPR VI 

(Paragominas) para a 2ª CIPM (Mosqueiro) / CPC.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

PORTARIA Nº 0223/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais,  considerando os termos do Memorando nº 102/2013-1ª Seção/20° BPM, de 16 de 
janeiro de 2013, anexo o requerimento firmado pelos SD PM RG 37108 MIZAEL FERREIRA 
NUNES e RG 36665 TIBÉRIO ALVES PAULINO, tendo o parecer favorável dos comandantes 
dos policiais militares, 

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - SD PM RG 37108 MIZAEL FERREIRA NUNES, do 5° BPM / CPR III (Castanhal) 

para o 20° BPM / CPC;
II  -  SD PM RG 36665 TIBÉRIO ALVES PAULINO, do 20° BPM / CPC para o  5° 

BPM / CPR III (Castanhal).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0226/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício n° 106/2013 – GAB.SEC.SEGUP, de 04 de fevereiro 
de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC para a CIPFLU 

/ CME, os policiais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN VILHENA DE JESUS;
II – CB PM RG 23324 NIVALDO DE SOUZA;
III – CB PM RG 27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES; 
IV – SD PM RG 37013 MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO;
V – SD PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS JÚNIOR;
VI – SD PM RG 32795 OSIEL LEONARDO DOS SANTOS;
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  do 6°  BPM (Ananindeua)  / 

CPRM (Marituba) para a CIPFLU / CME, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 28804 RIVELINO RITA VASCONCELOS;
II – SD PM RG 36602 IURI CUNHA ESTEVÃO;
Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do 21º BPM / CPRM (Marituba) 

para a CIPFLU / CME, os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 34873 ELIZEU MARTINS BOTELHO;
II – SD PM RG 37448 SÁVIO DE TÁRCIO FERREIRA; 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Art.  4º  TRANSFERIR,  por  necessidade do serviço,  o  SD PM RG 36788 DIOGO 
JOSÉ BRITO VEIGA, da CCS/QCG para a CIPFLU / CME;

Art. 5º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o SD PM RG 35165 RODRIGO 
OLIVEIRA DA PAIXÃO,  da 5ª CIPM (Bragança) / CPR VII (Capanema) para a CIPFLU / 
CME;

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0245/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais, considerando os termos do requerimento firmado pela CB PM RG 19708 MARIA DE 
NAZARÉ  SOUZA  GOMES,  de  11  de  janeiro  de  2013,  tendo  o  parecer  favorável  dos 
comandantes da policial militar, 

RESOLVE: 
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  a  CB  PM  RG  19708  MARIA  DE 

NAZARÉ SOUZA GOMES, da Diretoria de Apoio Logístico para o 8° BPM (Soure) / CPR 
XI (Marajó).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de fevereiro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 003/13
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor            Matrícula
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS             SARGENTO PM              5060850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
08302133163380000       0151000000                      339030              300,00

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Observação:  CONCESSÃO PARA UTILIZAÇÃO DA VERBA EM DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO

Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ADITIVAR, COM BASE NO INCISO II DO ART 57 DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 O PRESENTE TA Nº 001/13
Contrato: 3-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
08302133163380000               339039               0151000000               Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: TRAV DO CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.341 de 21/02/2013).

 
● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 318 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 22 de 
fevereiro  de  2013,  às  09h00,  audiência  de  deliberação  quanto  à  aplicação  de  sursis 
processual aos denunciados: CB PM RG 23518 LUIS CARLOS DA SILVA DE SOUZA da 2ª 
CIPM (IPM Nº 0000315.29.2012.814.0200) e o SD PM RG 34803 ROGÉRIO FERNANDES 
OLIVEIRA do 5º BPM (IPM Nº 0000040.17.2011.814.0200).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, 
dos  denunciados,  que  deverão  estar  acompanhados  de  advogado,  bem  como  do 
contracheque do mês atual.

OFÍCIO N° 176 DE 30 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 27 de 
fevereiro de 2013, às 09h00, audiência de inquirição de testemunha civil,  no Processo nº 
0000326.29.2010.814.0200,  onde  figuram  como  acusados:  TEN CEL  PM 16220  PEDRO 
PAULO AMORIM BARATA do CPR IX, 1º TEN PM RG 33460 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO 
QUARESMA do CIP, 3º SGT PM RG 25679 EZEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS do 10º 
BPM, CB PM RG 17787 MAURO PRAZERES REIMÃO do 10° BPM e o CB PM RG 19840 
KLEBER CHAGAS DE SOUZA do 2° BPM.

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 
08h00, dos acusados militares, e o comparecimento às 09h00, dos membros do Conselho 
Especial de Justiça: CEL PM RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR do CPR VII, CEL 
PM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA do CPE, CEL PM RG 8065 ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS do CPC e o CEL PM RG 16217 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
do CG, trajando túnica, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 272 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 04 de 
março de 2013, às 09h00, para audiência de inquirição de testemunha militar: SD PM RG 
35174  RICHARD  BORGES  MENDES  ABREU  da  CIPFLU,  no  Processo  nº 
0000253.57.2010.814.0200,  onde  figuram  como  acusados:  CB  PM  RG  14740  GERSON 
MAURIS PEREIRA do GRAER,  CB PM RG 12567 SANDRO HENRIQUE BARBOSA DE 
SOUZA da CIPTUR e o CB PM RG 24655 JORGE BARBOSA LOW do 20º BPM.

Solicito, pois,  a apresentação na Justiça Militar, no dia 04 de março de 2013, às 
08h00, dos acusados e da testemunha militar, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 245 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 27 de março de 
2013,  foi  recebida  a  denúncia  contra  os  acusados:  2º  SGT PM LAÉRCIO SILVEIRA DE 
OLIVEIRA, CB PM RG 26820 FRANCISCO RODRIGUES NUNES e o CB PM RG 16024 
JOSÉ FILHO ALVES CARDOSO, ambos do 4º BPM, como incursos no artigo 305 do CPM, 
sendo designado o dia 05 de março de 2013, às 09h00, para audiência de qualificação e 
interrogatório dos acusados, no Processo nº 0000471-51.2011.814.0200.

Solicito, pois:

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

1 – a apresentação dos acusados na JME/PA, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 
08h00, para ser citados, conforme o artigo 291 do CPPM.

2 – a apresentação na Justiça Militar, no dia 05 de março de 2013, às 08h00, dos 
acusados, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 111 DE 22 DE JANEIRO DE 2013 – PC
A Exmª Srª. REGINA MARIA BELEZA TAVARES, Delegada de Polícia Civil/DEAM, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada, o SD PM RG 35061 
CAMILO TIAGO RIBEIRO PONTES do 20º BPM, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 17h, a 
fim de prestar esclarecimento referente ao BOP nº 35/2013.000416-8.

OFÍCIO Nº 0060 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele  juizado,  CB PM RG 
24620 HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS do 1° BPM, e o CB PM REF RG 24182 
EPAMINONDAS CARDOSO MATTOS, do CIP, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 09h30, a 
fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0002573-
43.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130004763683 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados  naquele juizado,  CB PM RG 
18817 GERSON SOUZA CRUZ do 1º BPM e o CB PM RG 15505 IVO ROBERTO DE PAULA 
PAES do  10º  BPM,  no  dia  26  de  fevereiro  de  2013,  às  09h,  a  fim  de  deporem  como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 00019200720128140201.

OFÍCIO Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, 3º SGT PM RG 17750 SULY NUNES RANDEL e o CB PM RG 
15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES PIMENTEL, ambos do 20º BPM, no dia 26 de fevereiro de 
2013, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0004863-39.2008.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

OFÍCIO Nº 0017 DE 11 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 11ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, CB PM RG 19879 EDILSON DE JESUS FERREIRA e o CB PM RG 18811 PATRICK 
WANZELLER VAZ, ambos do 10º BPM, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0002829-
30.2008.814.0201.

OFÍCIO Nº 891 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 28023 JOSÉ OTÁVIO RIBEIRO JÚNIOR da CIPTUR, no dia 26 de 
fevereiro de 2013, às 09h15, a fim de participar de audiência preliminar como testemunha nos 
Autos do Processo nº 0018777-13.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 481 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito 

Titular da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO do 2º 
BPM, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 10h45, a fim de comparecer à audiência preliminar 
como vítima nos Autos do Processo nº 00200892420128140401.

OFÍCIO Nº 0122 DE 14 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, CB PM 
RG 28930 ANDRÉ MENDES e o CB PM RG 28449 AUGUSTO SÉRGIO SOUZA DUARTE, 
ambos do 6º BPM, no dia 26 de fevereiro de 2013,  às 10h, a fim de serem ouvidos em 
audiência de continuação nos Autos do Processo nº 0005985-28.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 24 DE 16 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria, respondendo 

pela Secretaria 9ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele juizado, 3º SGT PM RG 9997 RAIMUNDO NAZARENO SILVA 
DO LAGO e o 3º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, ambos do 6º BPM, no dia 26 de 
fevereiro  de  2013,  às  12h,  a  fim  de  serem  inquiridos  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº 
00108396320098140006.

OFÍCIO Nº 2012.02879076-05 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, CB PM RG 18390 EDILBERTO 
MENDES GONÇALVES e o SD PM RG 34950 NATANAEL BRUNO CORRÊA BATISTA, 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

ambos do 1º BPM, no dia 26 de fevereiro de 2013,  às 11h, a fim de comparecerem em 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0016975-14.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1343 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. FLÁVIO MARCILIO F. DE MIRANDA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, SUB TEN PM RG 
8758 JOÃO FRANCISCO BOUÇÃO DE CASTRO, CB PM RG 14626 FÉLIX DA SILVA LIMA 
e o SD PM RG 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO, ambos do 9º BPM, no dia 26 de 
fevereiro de 2013, às 11h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 00017549520118140043.

OFÍCIO Nº 1985 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal do 

Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
MAJ PM RG 24926 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO do 21º BPM, CAP PM RG 30315 
RENATO  MORAES  DA  CUNHA  do  CPC,  CB  PM  RG  28804  RIVELINO  RITA 
VASCONCELOS do 6º BPM, CB PM RG 23916 LÁZARO DA SILVA PAMPHYLIO do BPOT, 
CB PM RG 23470 ALAN DA SILVA PEREIRA do 23º BPM e o CB PM RG 22973 GILLARD 
SILVA FERREIRA do CIOP, no dia 26 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participarem de 
audiência  de  produção  antecipada  de  provas  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº  0014951-
18.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 2026 DE 26 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª.  Drª.  RACHEL  ROCHA  MESQUITA  DA  COSTA,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  2ª  Vara  Penal  de  Santa  Izabel,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 13818 JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO do 21º 
BPM e o CB PM RG 24336 EDSON OLIVEIRA SOARES, do 12º BPM, no dia 26 de fevereiro 
de 2013, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0000035-45.2006.814.0049.

OFÍCIO Nº 722 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Juiz de Direito da 2ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica e Familiar de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o 2º SGT PM RG 17736 ADVALDO LIMA MANGAS do 1º BPM, 
no dia  26 de fevereiro de 2013,  às 12h,  a  fim de participar  de audiência  de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0002412-17.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 010 DE 16 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Srª DIANA PADILHA DA SILVA, Analista  Judiciária do TJE/PA, Vara Única de 

Santo Antônio do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG FRANCISCO DE ASSIS SIQUEIRA, SD PM RG 32757 SANDRO WYVERSON 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

DA SILVA CHAGAS e o SD PM RG PAULO GEOVANI FERREIRA DA SILVA, ambos do 12º 
BPM, no dia  27 de fevereiro  de 2013,  às 08h30,  a  fim de participarem de  audiência  de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0000318-11.2012.814.0094.

OFÍCIO Nº 247 DE 30 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 24034 CHARLES DOS ANJOS DE ASSIS, CB PM 
RG  15507  JOSÉ  MARIA  RODRIGUES  PIMENTEL,  CB  PM  RG  14503  JOÃO  KLEBER 
CARDOSO NORAT e o SD PM RG 34625 TIAGO HENRIQUE ALVES, ambos do 20º BPM, 
no dia 27 de fevereiro de 2013, às 09h30, a fim de participarem de audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 00076082920128140401.

OFÍCIO Nº 040 DE 30 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  GUISELA HAASE DE  MIRANDA MOREIRA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 7ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 21715 ANTÔNIO MARCOS DA ROCHA AMARAL do CIP, no 
dia  27  de  fevereiro  de  2013,  às  10h30,  a  fim de  participar  de  audiência  de  Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0022187-82.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 298 DE 28 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações as Criminosas, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele juizado, 3º SGT PM R/R RG 9590 JOSÉ AUGUSTO CAMPOS 
DE SOUSA do CIP, 3º SGT PM RG 12517 SANDRO SÍLVIO DOS SANTOS BAHIA do 6º 
BPM e o CB PM RG 19021 DAMIÃO GOMES VELOSO do 1º BPM, no dia 27 de fevereiro de 
2013, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0019874-82.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 58 DE 15 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª. Drª. GUISELA HAASE DE  MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara  Criminal,  em exercício,  solicitou  a  este  Comando que  sejam apresentados  naquele 
juizado, 3º SGT PM RG 11860 EDSON DO ESPIRITO SANTO PERES LOBATO, CB PM RG 
28703  EMERSON  CARLOS  DUARTE  DE  CARVALHO  e  o  CB  PM  RG  22263  JORGE 
MACEDO DA SILVA, ambos da CIOE, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0000380-
89.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 295 DE 27 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações as Criminosas, solicitou a este Comando que 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

sejam apresentados naquele juizado, CB PM RG 28433 JEFFERSON VIEIRA DA SILVA, SD 
PM RG 35053 PEDRO THIAGO SOARES SANTIAGO e o SD PM RG 35126 ROBSON LEAL 
DA PAIXÃO, ambos do 1º BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 10h, a fim de participarem 
de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0012642-
82.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 150 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WANDER  LUIS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 19106 LUIZ DA CONCEIÇÃO do 22º BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 
10h,  a  fim  de  participar  de  audiência  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº 
00023296120118140017.

OFÍCIO Nº 0041 DE 21 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito, em exercício 

da 11ª Vara Criminal da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES da CIPFLU, 
no dia  27 de fevereiro de 2013,  às 11h,  a  fim de participar  de audiência  de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0015153-41.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 499 DE 29 DE NOVEMRBO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª. Drª. EUCILA MAUES CORRÊA, Juíza de Direito do 3º Juizado Especial 

Criminal, Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado,  o  2º  SGT  PM  RG  19698  GEMINA  DO  SOCORRO  CONCEIÇÃO  COSTA,  à 
disposição da Casa Militar, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 16h, a fim de participar de 
audiência preliminar nos Autos do TCO nº 0000152-08.2010.814.0943.

OFÍCIO Nº 20130024220428 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito, respondendo pela 

5ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  1º  SGT  PM  RG  12940  JOSÉ  REINALDO  SARDINHA 
GONÇALVES e o SD PM RG 35346 DOMINGOS JAIRO LOBO DE CARVALHO, ambos do 6º 
BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 08h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
nos Autos do Processo nº 00120681720118140006.

OFÍCIO Nº 14 DE 10 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, CAP PM RG 26315 ARLINDO DE 
ASSIS FÉLIX JÚNIOR e o CB PM RG 21389 LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, ambos 
do 1º BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de participarem de audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0011265-39.2008.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

OFÍCIO Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o SD PM RG 36645 PAULO SÉRGIO RAIOL GONÇALVES do 
20º BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 10h, a fim de participar de audiência de Instrução 
e Julgamento nos Autos do Processo nº 0003074-26.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 2012.02885221-97 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª VPJS, solicitou 

a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 21448 RAIMUNDO 
VALÉRIO DIAS DE BRITO do 20º BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 12h, a fim de 
comparecer em audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0001378-
25.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 20120259471764 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 3ª Vara 

do Tribunal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2º SGT PM 
RG 15572 CHARLES JOHN PALHETA COSTA da CIPRV, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 
09h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo nº 0015477-70.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 1888 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012 – PJ
Ao Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 21463 ANTÔNIO JOSÉ MORAES PANTOJA do 20º BPM, no dia 27 de fevereiro 
de 2013, às 10h30, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0007679-31.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 1261 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A  Srª  JEOGIANNYS  TELLEN  LOBATO  MOURA,  Analista  Judiciária  da  3ª  Vara 

Distrital Cível de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 33032 DANILO PINHEIRO DE SOUZA do 10º BPM, no dia 27 de fevereiro de 
2013, às 10h30, a fim de ser ouvido como testemunha em audiência de continuação nos 
Autos do Processo nº 0000026-93.2012.814.0201.

OFÍCIO Nº 1260 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A  Srª  JEOGIANNYS  TELLEN  LOBATO  MOURA,  Analista  Judiciária  da  3ª  Vara 

Distrital Cível de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 15133 MAURÍCIO DA SILVA MARTINS, SD PM RG 32321 CARLOS ÍTALO DA 
SILVA DIONISIO e o SD PM RG 32374 VALDEMIR DOS SANTOS DA COSTA, ambos do 10º 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

BPM, no dia 27 de fevereiro de 2013, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas em 
audiência de continuação nos Autos do Processo nº 0001959-04.2012.814.0201.

OFÍCIO Nº 032 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A  Srª  DIANA PADILHA  DA SILVA,  Analista  Judiciária  da  Vara  Única  de  Santo 

Antônio de Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, CB PM 
RG 16417 FRANCISCO DE ASSIS SIQUEIRA, SD PM RG 32757 SANDRO WYVERSON DA 
SILVA CHAGAS e o SD PM RG 33035 LUCIANO ALVES MARTINS, ambos do 12º BPM, no 
dia  28  de fevereiro  de 2013,  às 09h,  a  fim de participarem de audiência  de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 00009633620128140094.

OFÍCIO Nº 00037 DE 18 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara 

Penal  de Icoaraci,  em exercício,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o 3º SGT PM RG 17289 PEDRO FERREIRA LIMA FILHO do 10º BPM, no dia 28 de 
fevereiro  de  2013,  às  11h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  Oitiva  de  testemunha 
arrolada pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 00118599020128140401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

● ATO DO PRESIDENTE DA ACSPMBMPA
PORTARIA Nº 002/2012/SINDICÂNCIA/ACSPMBMPA, DE 20 DEZ 2012:
O Presidente da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar  e Corpo de 

Bombeiros Militar - ACSPMBMPA, no uso de suas atribuições legais, conferida no Art. 53º, 
alínea “m“ c/c Art. 51º, alíneas “a”, “c” e “f” do Estatuto Social, de 29 de setembro de 2009, 
tendo ainda como escopo os preceitos constitucionais do art. 5º, incisos LIV e LV da CF/88, e 
considerando  os  fatos  constantes  no  IPL  nº  244/2011.0059-7/SU/Pedreira  e  IPL  nº 
010/2011.0282-6/SU/Terra-Firme,  acostados  ao  processo  nº  0007978-
47.2011.814.401/TJE/PA, que seguem anexos a esta Portaria.

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo de Sindicância para apurar a capacidade de 

permanência na Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros 
Militar  do  Pará  –  ACSPMBMPA,  dos  associados:  ANTÔNIO  CARLOS  DE  MORAES 
CORDEIRO,  ANTÔNIO  SANTOS  DE  AZEVEDO,  REGINÉIA  NUNES  DA  LUZ,  DANIEL 
PEREIRA  DE  SOUZA,  DAGOBERTO  COSTA  MONTEIRO,  JURACY  GABRIEL  DOS 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

SANTOS, AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS e ALDO SOUZA DE LIMA, em virtude de 
haver indícios de terem praticado má gestão dos negócios financeiros da Entidade, quando 
efetuaram o saque de R$ 204.000,00, (duzentos e quatro mil reais), do Banco Bradesco e 
teriam  realizado  o  pagamento  de  R$  100.000,00  (cem  mil  reais),  ao  Advogado  FÉLIX 
SILVEIRA GAZEL,  sem a  devida  comprovação da  prestação de  serviço,  por  ocasião  da 
administração  da  Junta  Governativa,  em que assumiram a  direção  da  ACSBMPMPA,  no 
período  de  25  de  fevereiro  a  04  de  março  de  2011,  através  da  Ação  Cautelar  nº. 
20091038024-1, expedida pelo douto juízo da 6ª Vara Cível da Comarca da Capital,  fatos 
investigados através dos documentos que deram origem a presente Portaria e em tramitação 
no  Tribunal  de  Justiça  do  Estado.  Constituindo-se  assim  em  infringências  de  normas 
estatutárias constantes no Art.10º, alínea “h e i”, e ainda conforme prevê o disposto do Art. 
11º, § 5º, do Estatuto Social da Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de 
Bombeiro Militar- ACSPMBMPA.

Art. 2º Nomear a Comissão de Processo de Sindicância composta pelos associados: 
RUBENS DA SERRA, Presidente, ALCIDES CORRÊA LIMA, Membro e SINAMOR TAVARES 
ESQUERDO, Secretária, delegando-vos para esse fim as atribuições que me competem.

Art. 3º Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período.

Art.  4º  Publicar a  presente Portaria  em Boletim Geral  da Polícia  Militar  do Pará. 
Providencie a Secretaria.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Art. 6º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2012.  

FRANCISCO EDIVALDO XAVIER BEZERRA 
Presidente da ACSPMBMPA

RESENHA SE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DA ACSPMBMPA
PORTARIA Nº 002/2012/SINDICÂNCIA/ACSPMBMPA, DE 20 DEZ DE 2012.
ORIGEM: IPL nº 244/2011.0059-7/SU/Pedreira e IPL nº 10/2011.0282-6/SU/Terra-

Firme, acostados ao processo nº 0007978-47.2011.814.401/TJEPA.
PRESIDENTE: RUBENS DA SERRA – SUB TEN PM RG 8092;
MEMBRO: ALCIDES CORRÊA LIMA - 2º SGT PM RG 7313;
SECRETÁRIA: SINAMOR TAVARES ESQUERDO – 2º SGT PM RG 23799;  
SINDICADOS: ANTÔNIO CARLOS DE MORAES CORDEIRO, ANTÔNIO SANTOS 

DE AZEVEDO, REGINÉIA NUNES DA LUZ, DANIEL PEREIRA DE SOUZA, DAGOBERTO 
COSTA   MONTEIRO,  JURACY  GABRIEL  DOS  SANTOS,  AURÉLIO  PINHEIRO  DOS 
SANTOS e ALDO SOUZA DE LIMA, todos associados da ACSPMBMPA. 

PRAZO: Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual período.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 032 – 21 FEV 2013

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2012.  

FRANCISCO EDIVALDO XAVIER BEZERRA 
Presidente da ACSPMBMPA

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37


	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MESSIAS 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA  
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

